v 1

.1-—

00O ? # R

22-89747-DFB Primaria Slobozia ©8.09.2022

< (5[ S.C. URBAN S.A. Slobozia

(._.%E} f I l Cg?’"/'} Str. Aleea Crinilor nr.1, Slobozia, Jud. lalomita, Romania

lc 1

Tel : 0243 /230153, Fax : 0243 / 230206

E-mail : sc.urban.sa@gmail.com

S.C. URBAN S.A. Nr. Reg.Com, : J21/259/1998, C.U.L : 11316859
SLOHOYIA Cont Banca Brd Slobozia : RO43BRDE230SV02046952300
w lNet
Certificat calitate ISO 9001 — SR EN ISO 9001 : 2015 w ""6 f
“APA - ESENTA VIETII”  Certificat mediu ISO 14001 — SR EN ISO 14001 : 2015 é »LP &égmm
(.) - _L " Gﬁ‘u:/:t @‘@ ) -el\
Nr. 6432/07.09.2022 FRe bt Cewdr Y
b e iC .

Catre: PRIMARIA SLOBOZIA - DIRECTIA TEHNICA SI DEZVOLTARE S
INVESTITII SI LUCRARI PUBLICE o
In atentia : Domnului Primar - Dragos Soare

Referitor la: Prezentarea sistemului de alimentare cu apa potabila si vulnerabilitati ale acestui sistem

Avand in vedere adresa Nr. 85109/24.08.2022, inregistrata la S.C. URBAN S.A. cu Nr.
6116/30.08.2022, in continuare, va prezentam informatiile solicitate :

1. Prezentarea fluxului tehnologic al statiei de tratare a apei a municipiului Slobozia :

Frontul de captare: - Front captare din sursa subterana format din 20 foraje de mare adancime (
100-110 m ), situat in zona Brincoveni-Drajna .

Exploatarea Statiei de Tratare a apei: cuprinde totalitatea operatiunilor efectuate pentru
potabilizarea apei din sursa subterana si asigurarii incadrarii parametrilor calitativi in prevederile
Legii 458/2011- republicata.
Principalele activitati desfasurate in Statia de Tratare a apei sunt:

» primirea si tratarea apei pompata din forajele sursei subterane in vederea potabilizarii,

> efectuarea de analize a calitatii apei atat pe procesele tehnologice de tratare precum si la

iesirea din statia de tratare,

» inmagazinarea apei,

» monitorizarea prin sistem SCADA a proceselor de tratare, instalatiilor si stocurilor,

» furnizarea apei potabile in retelele de distributie.

Etapele procesului tehnologic pe statia de tratare a apei:

Faza I - Tratarea preliminara in statia de preoxidare:

In aceasta faza se are in vedere reducerea concentratiei de fier si mangan din apa bruta.

Statia de preoxidare compusa din 2 bazine de reactie identice (lungime =18 m, latimea =
3,5 m si inaltimea = 4m) legate in paralel, fiecare cu o capacitate de tratare de 150 /s, care
pot functiona si independent, in functie de debitele tratate sau operatiuni de curatire,
igienizare sau intretinere necesar a fi efectuate. Intreaga instalatie de preoxidare, precum si
instalatiile de dozare sunt amplasate intr-o cladire separata (17.40 m x 12.35 m). Reactoarele
de preoxidare sunt montate pe o platforma betonata care este inchisa de o cladire
confectionata din elemente usoare prefabricate tip sandwich cu aerisire corespunzatoare la
partea superioara. Fiecare bazin de reactie are 5 compartimente.



In compartimentul 1 si 2 are loc oxidarea fierului si manganului.

» Compartimentul 1: realizeaza oxidarea fierului cu aerul injectat de la o instalatie de aer cu
bule fine, formata din suflante de aer tehnic (2+1 suflante Aerzen Delta, ¢=110 mc/h,
p=6mCA, P = 4 KW), conducte de transport din inox si difuzori de aer cu membrana elastica
montati in bazine (4 buc/mp).

» Compartimentul 2: realizeaza oxidarea manganului prin introducerea unei solutii de
permanganat de potasiu (KMnOa). Dozarea permanganatului de potasiu se face cu o instalatie
automata prevazuta cu pompe dozatoare cu membrana. Dozarea permanganatului se face in
functie de debit si de concentratia manganului si este comandata de un senzor pentru mangan
si de un debitmetru.

Apa din compartimentului I trece in compartimentului II pe la partea inferioara, printr-un sistem

format dintr-un perete de dirijare si curge in compartimentul al treilea printr-un deversor.

» Compartimentul 3: este compartimentul de amestec si reactie rapida, cu latimea de 3,5 m,
inaltimea apei de 3,7 m si lungimea compartimentului de 1,5 m, in care exista doua
electroagitatoare (2 x 2,2 kw) pentru dizolvarca rapida a solutiilor chimice in apa si reactia cu
manganul, in care are loc dozarea de coagulant pentru flocularea manganului -
polihidroxiclorura de aluminiu (PAX 18). Timpul de amestec este Tam = 2-3 minute, dupa
care apa este trecuta in sens descenendant pe sub un perete de dirijare in al patrulea
compartiment.

In compartimentele 4 si 5 (floculatorul , V = 115 mc) se definitiveaza reactia si se depune

namolul rezultat din coagulare.

» Compartimentul 4: contine 2 electroagitatoare cu palete tip simplex (2 x 1.5 kw) cu 2 trepte
de viteza ( h = 3m fata de luciul apei) legate in serie, pentru realizarea unei bune floculari a
manganului cu electrolitii. Viteza de rotatie a clectroagitatoarelor trebuie sa fie foarte mica
pentru a nu distruge flocoanele si pentru a permite decantarea acestora.

» Compartimentul 5: realizeaza corectia PH-ului, necesara pentru desfasurarea in bune
conditii a procesului de clorinare. Pentru aceasta, se prepara, s¢ dozeaza si se introduce lapte
de var (concentratie 0,13%), care se dozeaza sub forma de solutie saturata de Ca(OH)z,
concentrata sub forma de suspensie, care se prepara intr-un saturator, din var pulbere.
Principiul functionarii saturatorului consta in urmatoarele: apa care intra in saturator in
cantitate dozata, dizolva treptat varul, se satureaza cu el si trimite straturile superioare ale
solutiei de var intr-un bazin cu agitare, in cantitate egala cu cantitatea de apa care intra prin
dispozitivul de dozare al apei. Instalatia de preparare a apei de var este achizitionata de la
firma franceza “SODIMATE” si este compusa din doua linii identice de 3,5 m?® fiecare si
Jucreaza in tandem pentru ambele linii de tratare.

Apa floculata este tranzitata prin sisteme hidraulice in instalatia de filtrare rapida prin filtre cu

strat de nisip.

Faza II: — filtrarea apei intr-o statie de filtre rapide cu nisip, cu nivel constant si debit

variabil:

Filtrele rapide: (3 filtre x 2 cuve, fiecare filtru are L= 1024 m; 1=3m; H=1,72m, S=353

m2) pe strat de nisip cuartos (porozitate 0.4, diametru granule = 0,95-2 mm), cu nivel constant si

debit variabil — 4m/h sunt constituite din urmatoarele componente:

> stratul filtrant de grosime 1,2 m peste care exista un strat de apa;

» drenajul din placi cu crepine cu rol de sustinere a stratului filtrant si de transformare a bulelor
mari in bule fine in procesul de spalare inversa;

Instalatia pentru spalarea filtrelor: este compusa din statia de pompare apa (2+1 electropompe,

Q = 1000mc/h, H = 9 m, P = 45kw) si statie de suflante (1+1 suflante Aerzen GM, Q = 2 880

mc/h, p = 0,6 bar) cu convertizoare de frecventa;



submersibile printr-o conducta de @ 63 mm, 1a container, de unde este impartita pe cele trei linii
de clorinare finala pentru dezinfectie. Fiecare linie corespunzatoare conductelor de distributie
catre oras este prevazuta cu o pompa busster pentru ridicarea presiunii pentru creerea vacumului
necesar la injectoarele de clor. Apa amestecata intens cu clorul £azos se injecteaza apoi in fiecare
din cele trei conducte de distributie. La o distanta de minim 15 diametre ale fiecarei conducte,
fata de punctul de injectie al apei cu clor, sunt amplasate sistemele de prelevare a probelor, care
cu ajutorul unor pompe duc apa la analizoarele de clor rezidual si total, cate unul pentru fiecare
linie. Analizoarele de clor, in functie de valorile clorului rezidual prescris si citit trimite comanda
catre o servovalva care deschide sau inchide admisia clorului din butelii prin intermediul
regulatoarelor de debit. Astfel se mentine concentratia clorului rezidual la valorile prescrise de
legile in vigoare pentru sistemele de distributie a apei.

A. Monitorizare instalatii si procese statie tratare:

Monitorizarea este facuta de 4+1 dispeceri, ce au ca sarcini de serviciu si supravegherea statiei
de tratare a apei, precum si presiunea apei potabile din reteaua de distributie.

Aplicatia SCADA indeplineste urmatoarele functii:

preluare, afisare si stocare a datelor functionale instalatii/procese,

transmitere comenzi de oprire/pornire pompe/suflante in regim manual,

afiseaza pagina sinoptica cu starile echipamentelor si informatii despre acestea,

la aparatia unui eveniment avertizeaza optic despre acest lucru, notificand ora si data in
raportu] de evenimente,

monitorizeaza concentratiile de clor pe iesirile din cele doua rezervoare si turbiditatea pe
iesire rezervor 10 000 m?, dar nu face reglajul dozei necesare de clor.

YV V VY

v

B. Analize de laborator pe parcursul procesului tehnologic:

Pe parcursul derularii proceselor tehnologice de tratare a apei in vederea potabilizarii se
recolteaza probe si se executa analize in laboratorul propriu, atat pe procese (pentru optimizarea
acestora), cat si pe iesirea din statia de tratare pentru asigurarea parametrilor calitativi ai apei
potabile furnizate in retea la valori admisibile stabilite de reglementarile in vigoare.

Laboratorul de analize fizico-chimice si microbiologice: este inregistrat la MS si asigura_
monitorizarea parametrilor calitativi ai apei (cod CAEN 7430).

Pentru a efectua determinarile de laborator, acesta este dotat cu echipamente de laborator,
aparatura si sticlarie.

Echipamentele de laborator sunt supuse periodic controlului metrologic.

C. Bazinele de inmaganizare a apei tratate:
Volumul total de stocare este de 16 000 m?, Inmagazinarea apei potabile realizandu-se in cele
doua rezervoare existente cu capacitatile: 2x3 000 m? si 10 000 m?>.
* Rezervorul de 10 000 m®: este o constructie din beton armat, semiangropat, dreptunghiulara,
cu dimensiuni interioare de 72 x 30 m si o inaltime a apei de 5,0 m. Rezervorul are doua
camere de vane prin care trec: conducta de aductiune ce are montata pe ea o vana DN 800 mm
(intrare in rezervor), iar prin celalta camera trece conducta de distributie pe care se afla montata
lira ce asigura rezerva de incendiu.
Distributia apei potabile se face prin aceasta lira, asigurand astfel in rezervor un stoc intangibil
de incendiu. In acelasi camin se afla vana de golire a rezervorului de DN 400 mm. In rezervor
se afla conducta de preaplin de DN 800 mm, racordata la conducta de golire.
Din rezervorul de 10 000 m? furnizarea apel potabile este asigurata printr-o conducta de otel cu
diametrul de 800 mm.
* Rezervorul 2x3 000 m?: este format din doua bazine semiingropate, ce comunica intre ele



Procesul se desfasoara in doua etape:

Etapa 1: - se realizeaza filtrarea apei prin filtre rapide cu nisip, cu nivel constant si debit variabil.
Etapa 2: se realizeaza spalarea filtrului in sens ascendent in doua faze distincte:

« faza I-a - (durata 3-5 min.), in care are loc spalarea in contracurent cu apa si aer, simultan, la
intensitatile: Lipa=3-4 /s x m* laer=15-161/s X m?;

« faza a Il-a - (durata 8-10 min.), spalare in contracurent numai cu apa la intensitatea:

Lapa = 6-8 I/s x m2.

Se asigura limpezirea totala a suprafetei apei la sfarsitul ciclului de spalare.

Apa de la spalarea inversa a filtrelor s depoziteaza in bazinul de sub cuvele filtrelor de nisip, cu
un volum de 1290 m? si este prelucrata in vederea injectarii in circuitul de apa bruta cu ajutorul
unei instalatii automate de filtrare de 50 m3/h, instalatie de tip ,,skid” dotata cu sistem de pompare
propriu, filtru automat pentru impuritati de 100 pm cu discuri, filtre rapide, sub presiune, cu nisip
si carbune activ.

Exista de asemenea posibilitatea ca din acest bazin apa sa fie evacuata in conducta OL cu
DN=1000 mm (golirea rezervorului 10 000 m?) care deverseaza in emisar (raul Ialomita). Pentru
aceasta, parametrii apei de la spalare filtre descarcata in emisar, sunt monitorizati pentru
respectarea parametrilor admisi de reglementarile in vigoare.

Rezervor de apa filtrata: amplasat sub cuvele filtrelor rapide, colecteaza apa filtrata.

Faza III: — clorinarea apei filtrate in bazinul de apa filtrata de sub cuvele filtrelor, pentru
reducerea amoniului:

« Rezervorul de apa filtrata amplasat la subsolul filtrelor rapide are 2 compartimente. Intre primul